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فضای سیاسی کشور که انتخاباتی می شود، بازار »وعده های«انتخاباتی 
مثل حل مشکل سه روزه بورس و رفع کامل تحریم ها و توافق با آمریکا داغ 
می شود. در بهترین حالت می توان نام این اظهارات را »وعده« گذاشت؛ 
چراکه فاصله زیادی با برنامه ریزی های دقیق انتخاباتی دارند که نشان می دهد 
وعده دهندگان یا درکی از کار اجرایی در کشور ندارند یا برای جذب رای روی 
فریب مخاطب حساب باز کرده اند. اما نهایتا خروجی وعده های انتخاباتی که 
صرفا در حد وعده باقی می مانند و اساسا امکان اجرایی شدن پیدا نمی کنند، 
آسیب های بیشتری را متوجه اعتماد عمومی و فضای سیاسی کشور کرده و 
شیب نارضایتی های عمومی را تندتر می کند و به مساله ای در کنار دیگر مسائل 
کشور تبدیل می شود. این روزها هم چند وعده عجیب و غریب از جانب برخی 
نامزدهای انتخاباتی مطرح شده که جدای از اینکه قابل اجرا نیستند، نشان 
می دهد نامزدهای انتخاباتی اشراف کاملی بر بدیهیات اداره کشور ندارند. 

   قیمت بنزین را می توان نصف کرد؟
»محاســبات مــا ایــن بــود کــه بایــد بنزیــن را تک نرخــی کنیــم، تمــام معادلات مــان 
هــم بــا 1500 تومــان بســته شــده اســت. دولــت ممکــن اســت چیــزی بالــغ بــر 20 
کانــی  تــا 30 همــت ضررکنــد، ایــرادی نــدارد.« ایــن بخشــی از اظهــارات علــی زا
ی، در نشســت انتخاباتــی او در روز گذشــته  یاســت جمهور نامــزد انتخابــات ر
کانــی در حالــی از نصــف شــدن قیمــت بنزیــن در کشــور می گویــد کــه در  بــود. زا
حــال حاضــر بــا توجــه بــه ســرانه مصــرف، کشــور در مــواردی مجبــور بــه واردات 
بنزیــن شــده، در ســمت دیگــر نیــز زمزمه هایــی از لــزوم گرانــی بنزیــن بــرای 
کنتــرل مصــرف و تولیــد آن از جانــب برخــی کارشناســان مطــرح می شــود، در 
چنیــن شــرایطی مشــخص اســت کــه ارزان کــردن قیمــت بنزیــن می توانــد کمــر 
ی دوش او بینــدازد کــه اقدامــات او  یــادی رو دولــت را بشــکند و هزینه هــای ز
کانــی البتــه پیــش از ایــن هــم  در مــوارد دیگــر را تحــت شــعاع قــرار می دهــد. زا
کنش هــا و  وعــده »تحویــل گوشــت درب خانه هــای مــردم« را مطــرح کــرد کــه وا
کانــی توجــه چندانــی  یــادی را بــه همــراه داشــت. بــه نظــر می رســد زا انتقــادات ز
ــر  ــا ب ــدارد و صرف ــه متحمــل شــدن ایــن هزینه هــا درمــورد اجرایــی شــدن آن ن ب
ایــن امــر تکیــه می کنــد کــه رضایــت مــردم شــرط اســت. جــدای از اینکــه اساســا 
اجــرای ایــن وعــده قابــل اجــرا نیســت و خلــف وعــده ای بــه خلــف وعده هــای 
دیگــر اضافــه می کنــد، امــا بــرای کنتــرل مصــرف و قیمــت بنزیــن راه حل هــای 
یــادی وجــود دارد کــه بــرای کنتــرل ایــن بحــران می تــوان از  کارشناسی شــده ز

آن اســتفاده کــرد. 

   با ترامپ هم مذاکره می کنید؟
مسعود پزشکیان این روزها در مناظرات و میزگردها از لزوم مذاکره با آمریکا و رفع 
تحریم ها صحبت به میان آورد، پزشکیان در صحبت های چند وقت اخیر به این 
موضوع اشاره کرد که تا »اف ای تی اف« تعیین تکلیف نشود، نمی توان هیچ تجارت 
خارجی انجام داد، پزشکیان به این موضوع هم اشاره کرد که مذاکره برای او ذلت 
نیست و حاضر است برای رفع تحریم مذاکره کند. اظهارنظرهایی که اگرچه کم و 
کیف تحقق یا عدم تحقق آن را مردم در دوران ریاست جمهوری روحانی درک کردند 
و در واقع »آزموده ای است که آزمودن دوباره آن خطاست«. اما پزشکیان درحالی به 
لزوم مذاکره و  انگیزه اش برای مذاکره با هرکسی برای رفع تحریم ها می گوید که سوال 
اصلی اینجاست که اگر رئیس جمهور بعدی آمریکا ترامپ باشد هم او می خواهد 
با او مذاکره کند، اصلا امکان به نتیجه رسیدن و گرفتن امتیاز در گفت وگو با ترامپ 
وجود دارد؟ به نظر می رسد مسعود پزشکیان نیز بدون در نظرگرفتن امکان تحقق 

وعده  انتخاباتی مذاکره را مطرح کرده است. 

   مشکل بورس 3 روزه حل می شود؟
یکی از عجیب ترین وعده های انتخاباتی که هنوز هم در خاطر جمعی باقی مانده، 
وعده حل مشکل سه روزه بورس توسط قاضی زاده هاشمی، در انتخابات 1400 بود. 
این اظهارات قاضی زاده درست وقتی مطرح شده بود که مردم به وعده دولت  
پول هایشان را در بورس برده بودند و نوسانات آن ضررهای زیادی به مردم وارد کرد. 
قاضی  زاده هاشمی نیز با تکیه بر این دغدغه اظهار داشت که می توان مشکل بورس 
را سه روزه حل کرد، امری که در حد وعده انتخاباتی باقی ماند و از آن فراتر نرفت؛ 
چراکه با توجه به پیچیدگی هایی که در سرمایه گذاری ها و به خصوص بورس وجود 
دارد مشخص است که نمی توان یک راه حل ساده برای جبران مشکلات ارائه داد. 
قاضی زاده البته در اولین مناظره انتخاباتی بار دیگر به این موضوع اشاره کرد که اگر 

کار دست ما باشد، بهتر و سریع تر می توانیم مشکل بورس را حل کنیم.«

   ارتباط مستقیم وعده های فضایی
با بدبینی به صندوق رای

یک جامعه نیز برای رای دادن و حضور پای صندوق رای  حتی در بدنه ایدئولوژ
 انگیزه های مشخصی وجود دارد، اینکه وجه سنگین رای دادن آنها سلبی و 
برای رای نیاوردن نامزدی دیگر صورت گیرد یا به منظور حرکت کشور در مسیری 
که مطلوب  آنهاست رخ دهد می تواند مصداق  انگیزه این بدنه برای حضور پای 
صندوق های رای باشد. حالا برای قشری که عموما از حضور پای صندوق های رای 
رفع دغدغه های معیشتی و اقتصادی را دنبال می کنند، ارائه راهکار و وعده دادن 
بیشتر از دیگر مولفه ها کار می کند، اینکه راهکاری از جانب نامزدها مطرح شود که 
طبقات مختلف جامعه احساس کنند قرار است برای کمتر شدن دغدغه های 

معیشتی و فشارهای اقتصادی آنها کنش و برنامه ای از سمت نامزدها مطرح شود، 
می تواند در تقویت  انگیزه های آنها برای حضور پای صندوق های رای تاثیرگذار 
باشد. اما در نقطه مقابل اگر بخشی از این وعده ها ناشی از ساده سازی مسائل 
اقتصادی و اصطلاحا »پوچ« باشد و اساسا امکان اجرایی کردن نداشته باشد، 
می تواند به ضدخودش تبدیل شود و مردم را به صندوق رای بدبین می کند. 
خروجی مطرح کردن وعده هایی که تنها در زمان انتخابات از زبان مسئولان 
بیرون می آید و بعد از آغاز به کار دولت محو می شود، نگاه منفی افکارعمومی به 
صندوق های رای را به دنبال دارد، آنها هوشمندانه متوجه این امر می شوند که 
نامزدها تنها برای کسب رای اظهارات عوام فریبانه را مطرح می کنند و این را به 
کل نامزدهای انتخاباتی و حتی اظهارات و ایده هایی که برنامه ای متقن و دقیق 
برای اجرا در دولت مطرح می کنند، تعمیم دهند و حضور خود پای صندوق های 
رای را ابزاری برای نامزدها بخوانند که تنها زمینه به قدرت رسیدن آنها را فراهم 
می کند؛ فارغ از اینکه وعده های عملی را اجرایی کند. امری که آسیب آن در 
چند انتخابات گذشته در کشور متوجه فضای سیاسی کشور شده است. یکی 
از مولفه های اصلی کاهش مشارکت در سه انتخابات اخیر در خلف وعده ها و 
وعده های سطحی مسئولان ناشی از ساده سازی مسائل پیچیده کشور است. 
در این میان همچنان صداهایی از تکرار وعده هایی که امکان محقق کردن آن 
وجود ندارد شنیده می شود.  وعده های اینچنینی می تواند، زخم های بیشتری بر 
اعتماد عمومی وارد کند و   انگیزه ها برای مشارکت در انتخابات را نیز کاهش دهد 
و  اثر تخریبی اش را بر صندوق های رای در انتخابات  آینده بگذارد. برای مثال در 
انتخابات مجلس 98 نمایندگان مجلس با وعده قراردادن دوباره مجلس در راس 
، تحقق شفافیت آرا و حل چالش ها از طریق مجلس وارد بهارستان شدند اما  امور
خروجی و نگاه افکارعمومی به عملکرد مجلس یازدهم به نحوی نبود که بتواند 
توقع ها را برطرف کند براین اساس نقش موثری برای کاهش  انگیزه حضور پای 
یاست جمهوری 96، نیز روحانی علی رغم  صندوق رای داشت. در انتخابات ر
تاکید بر وعده  رفع تحریم و مذاکرات برجامی، با تک خطی دیدن راه حل مشکلات 
یادی از جامعه برای حضور پای صندوق های رای  کشور باعث شد  انگیزه بخش ز
به یاس بدل شود. نتیجه دادن وعده های پوچ انتخاباتی این است که بخشی 
از بدنه جامعه که اساسا با  انگیزه حل دغدغه های معیشتی پای صندوق رای 

می روند، دید مثبتی به صندوق های رای نداشته باشند. 

   فریب دادن مردم کار خوبی نیست
یاست جمهوری و شنیدن وعده ها  تجربه برگزاری نزدیک به 12 دوره انتخابات ر
و نطق های انتخاباتی تجربه های خوب و جالب توجهی را در فضای سیاسی 
کشور به ثبت رسانده، تجربه هایی که در خاطر افکارعمومی هم باقی مانده است. 
برهمین مبنا دیگر مطرح کردن وعده هایی که با نگاه به واقعیت جامعه امکان 

تحقق ندارند نمی تواند بخش قابل توجهی از افکارعمومی را فریب دهد؛ چراکه 
مخاطب هوشمندی لازم را دارد و متوجه می شود که تا به الان چقدر از وعده های 
بی پشتوانه مردم محقق نشده است اما به نظر می رسد خوانش برخی از نامزدهای 
انتخاباتی از فهم و درک افکارعمومی چندان دقیق نیست. از اظهارات و وعده های 
برخی از آنها رنگ و بوی فریب دادن مردم به گوش می رسد، وعده ها را به نوعی 
مطرح می کنند که گویی سطح درک و برداشتی از هوشمندی افکارعمومی نسبت 
به شناخت وضعیت کشور قائل نیستند. در سمت دیگر برداشتی که از جنس 
»وعده های انتخاباتی« می توان داشت این است نامزدی که حالا در کارزار رقابتی 
به دنبال آن است که افکارعمومی را با فریب به خود جذب کند و رای آنها را در 
سبد خود بریزد، همین مشی و مسیر را در دولت خود ادامه خواهد داد و بنیان را 
برعدم صداقت با مردم خواهد گذاشت؛ امری که آسیب آن بارها متوجه جامعه، 

فضای سیاسی کشور و حتی انتخابات هم شده است. 

   نارضایتی های انباشته جامعه را بیشتر نکنید
از بعد از آغاز به کار دولت، درست زمان اجرایی کردن وعده های انتخاباتی فرا 
می رسد. نامزد پیروز معمولا در 100 روز اول تلاش می کند ریل اصلی دولت خود 
را مشخص کند و برای حل مشکلات و چالش های موجود در کشور خیز بردارد. 
در این میان افکارعمومی منتظر می شوند تا بالاخره آنچه از جانب رئیس جمهور 
فعلی در دوران انتخاباتی مطرح شده بود را در میدان عمل مشاهده کنند. 
گرچه چهارسالی فرصت دارند برای اجرایی نشدن وعده ها، لزوم مرور  دولت ها ا
زمان و فراهم شدن بسترها را مطرح کنند اما بالاخره افکارعمومی متوجه این امر 
می شود که قرار است چه اقداماتی در دولت جدید مورد توجه قرار گیرد. در این 
ی زمین ماند یا اساسا امکان  میان تجربه دولت های قبلی و وعده هایی که رو
اجرای آنها نبود، می تواند در نگاه مردم به کارآمدی دولت موثر باشد. در متن و 
کارآمدی ها و مشکلات معیشتی بیش از  بطن جامعه این روزها نارضایتی از نا
گذشته نمود دارد، بروز این نارضایتی تنها متوجه یک دولت و یک رئیس جمهور 
نیست، بلکه توالی برخی نارکارآمدی ها، تصمیمات اشتباه در دولت های 
کرده و دولت های بعدی نیز نتوانستند  مختلف این نارضایتی را انباشت 
کارآمدی ها را جبران کنند و این نارضایتی به مرور پیش  رفته و سطح  همه آن نا
یادی تقلیل داده است. در  تحمل جامعه نسبت به مشکلات معیشتی را تا حد ز
این میان ایجاد توقعاتی در میان افکارعمومی با این منظور که دولت می تواند 
برای مثال نرخ بنزین را تا نصف قیمت فعلی کاهش دهد، به نارضایتی هایی 
موضوعیت می دهد که اساسا باتوجه به شرایط فعلی کشور امکان تحقق ندارد. 
براین اساس مطرح کردن وعده های غیرقابل اجرا علاوه براینکه اعتماد عمومی به 
دولت جدید را کاهش می دهد، در درازمدت به فضای سیاسی کشور و اعتماد 

عمومی ضرباتی را وارد می کند که ترمیم آن بسیار سخت می شود. 

 همزمان با نزدیک شدن به موعد رای گیری انتخابات ریاست جمهوری، شش 
، تنور ستادها و کمپین های تبلیغاتی خود را گرم  مرد متقاضی ورود به پاستور
می کنند. پیرو همین مساله روز گذشته مسعود پزشکیان با همراهانش ازجمله 
محمدجواد ظریف و محسن مهرعلی زاده به اصفهان سفر کردند تا در جمع 
حامیان خود در این کلانشهر قرار گیرند. وی در حالی در سالن ورزشی شهید 
نیلفروش زاده دانشگاه اصفهان با دانشجویان و اقشار مختلف مردم دیدار کرد 
که تا پیش از این، کاندیداهای ریاست جمهوری میدان نقش جهان را به عنوان 
محل اجتماع انتخاب می کردند. علی رغم اعلام قبلی و با وجود حضور ظریف 
در این سفر بعد از آن شب جنجالی حضور در صداوسیما به عنوان مشاور 
پزشکیان، تصاویر سالن دوهزار نفری شهر دومیلیونی اصفهان همخوانی 
چندانی با تصاویر ثبت شده از حضور حامیان روحانی و رئیسی در سال 96 

در میدان نقش جهان اصفهان ندارد. 
این مساله از دو جهت قابل بررسی است. در نگاه اول ظهور و بروز کم شور 
کمپین های انتخاباتی در خیابان ها و اجتماعات عمومی، نسبت به ادوار 
گذشته انتخابات ریاست جمهوری به غیر از انتخابات 1400 )به دلیل شرایط 
همه گیری ویروس کرونا( کاملا مشهود است و هشدار کاهش مشارکت می دهد. 
فرضیه دوم اما تغییر زیست  جهان انتخابات و کوچ کمپین ها از خیابان به 

فضای مجازی است. 

   چرا در خیابان ها خبری از شور انتخاباتی نیست؟
اردیبهشت ماه سال 1396 بود که استقبال قابل توجه اصفهانی ها از حسن روحانی 
و سیدابراهیم رئیسی در بدو ورودشان به این شهر سوژه رسانه ها شد. دو نامزد مطرح 
ریاست جمهوری دولت دوازدهم در فاصله یک روز به یکی از پرجمعیت ترین شهرها 
رفته بودند تا پایگاه های اجتماعی بیشتری برای خود فعال کنند. جمعیت مردمی 
که برای استقبال و حمایت از رئیسی آمده بودند به قدری بود که منجر به تاخیر در 
برگزاری مراسم انتخاباتی او در نقش جهان شد. مراسم انتخاباتی روحانی هم به 
همین شکل و در میان جمعیت زیادی از مردم حاضر در نقش جهان برگزار شد که 
البته تصاویر موجود از این دو مراسم گویای حضور جمعیت کمتر طرفداران روحانی 
نسبت به طرفداران رئیسی است. با این حال اما روز گذشته یعنی هفت سال پس از 
روز مراسم انتخاباتی روحانی، مسعود پزشکیان در اصفهان حاضر شد و جمعیت 
به مراتب کمتری برای استقبال از او حضور یافت. علاوه بر این ستادهای تبلیغاتی 
پنج  نامزد دیگر هم تا امروز نسبت به ادوار گذشته انتخابات ریاست جمهوری از شور 
چندانی برخوردار نبوده است. بخش پررنگی از حافظه انتخاباتی مردم را ستادهای 
انتخاباتی خیابانی و شور به خصوص آن در مکان های عمومی تشکیل می دهد. امروز 
اما خلأ این شور و هیجان میان طرفداران نامزدها در فضای واقعی کمتر و در فضای 
مجازی بیشتر دیده می شود. نمی توان به راحتی این ادعا را مطرح کرد چون ستادها 
خلوت شده اند، پس روند مشارکت هم کاهشی است؛ چراکه میزان کنشگری سیاسی 
در فضای مجازی در سال های اخیر رشد فزاینده ای داشته است، یعنی شهروندانی 
که روزگاری با الگوی پوششی خاص و رنگ ولعاب متناسب با کاندیدای مورد نظر 
خود در ستادها و تجمعات حمایتی حاضر می شد، حالا به دلایلی ترجیح داده تا 
به عنوان یک کاربر فعال در شبکه های اجتماعی به کنش سیاسی بپردازند و همان 

پوشش را در قالب نشر و بازنشر پوسترهای تبلیغاتی اجرا کنند. 

   کوچ کنشگری سیاسی به شبکه های اجتماعی 
کنشگری دیجیتال در انتخابات یکی از مهم ترین و تاثیرگذارترین پدیده های 

سیاسی و اجتماعی در دنیای معاصر است. این پدیده به استفاده از فناوری های 
دیجیتال، به ویژه اینترنت و رسانه های اجتماعی، برای تاثیرگذاری بر روند انتخابات 
گاهی رسانی به مردم اشاره دارد. در ادوار گذشته انتخابات، تا حدود زیادی می شد  و آ
از جمعیت حاضر در ستادهای انتخاباتی کاندیداها برتری رای آنها نسبت به دیگر 
کاندیدا را حدس زد. امروز اما با توجه به پیشرفت عرصه دیجیتال و پلتفرم های 
مجازی کنش های ملموس خیابانی جای خود را به کمپین های مجازی داده  است. 
علی رغم محدودیت های موجود در فضاهای اینترنتی کشور اعم از تحریم و فیلترینگ، 
کاندیداها تلاش می کنند صدای خود را از طریق رسانه های مجازی به گوش مردم و 
به ویژه جوانان برسانند. در نتیجه طرفداران و حامیان آنها نیز به جای حضور در این 
ستادها و تجمعات ترجیح می دهند کنش خود را محدود به فعالیت های مجازی 
و اینترنتی کرده و با تولید، لایک و بازارسال محتواهای مربوط به نامزد مورد علاقه 

خود از او حمایت کنند. 
دسترسی به اطلاعات به روز و دقیق: کنشگری دیجیتال به شهروندان این  امکان را می دهد که به اطلاعات دقیق و به روز دسترسی پیدا کنند و در 1
گاهی  فرآیندهای سیاسی مشارکت فعال داشته باشند. این امر می تواند افزایش آ
عمومی و مشارکت در انتخابات را در پی داشته باشد. سرعت انتشار اطلاعات در 
رسانه های اجتماعی و پلتفرم های آنلاین به شدت بالاست و این موضع می تواند به 
گاهی رسانی سریع تر و گسترده تر کمک کند. در عین حال ممکن است اطلاعات  آ

نادرست نیز منتشر شوند. 
افزایش مشارکت اجتماعی و سیاسی: فعال شدن قشر خاکستری هم از  جمله آورده های کنشگری دیجیتال برای کشور ماست. این نوع فعالیت 2
سیاسی به صداهای کمتر شنیده شده فرصت بیان دیدگاه ها و مطالبات خود را 

می دهد و مشارکت سیاسی را بالا می برد. 
افزایش پاسخگویی نامزدها: همان طور که این روزها می بینیم، حساب های  منتسب به نامزدهای ریاست جمهوری، در برخی موارد سوالات کاربران 3
را مورد توجه قرار داده و درباره آن توضیح می دهند. بنابراین اینترنت و رسانه های 
اجتماعی ابزارهایی قدرتمند برای نظارت بر عملکرد دولت ها و سیاستمداران 
فراهم می کنند و ابزارها می توانند به افزایش شفافیت و پاسخگویی مسئولان منجر 

شوند. 
کنشگری سیاسی دیجیتال در کنار تمام مزایایی که به همراه خود می آورد معایبی 

هم دارد:
انتشار غیرقابل کنترل اطلاعات نادرست: یکی از مهم ترین عیب های  این نوع فعالیت سیاسی، سرعت بالای انتشار اطلاعات نادرست 1
است، موضوعی که مقابله با آن چندان راحت نیست. این اطلاعات غلط با توجه 
به سرعت بالای انتشار و محدود بودن زمان سنجش نامزدهای انتخاباتی، فرصت 
چندانی برای راستی آزمایی اطلاعات به مخاطبان نمی دهند. درنتیجه باعث 
انحراف در روند تصمیم گیری انتخاباتی می شوند. در فضای مجازی، تایید صحت 
و اعتبار منابع اطلاعاتی دشوارتر است. این موضوع می تواند به سردرگمی و اعتماد 

کمتر به اطلاعات موجود منجر شود. 
ایجاد و تشدید قطب بندی های سیاسی و اجتماعی: فضای مجازی  گاهی بخشی، می تواند منجر به قطب بندی شدید در جامعه 2 در کنار آ
شود. الگوریتم های رسانه های اجتماعی محتواهای منطبق با علایق و سلایق 
کاربران را بیشتر به آنها نمایش می دهند. این امر می تواند به ایجاد اتاق های پژواک 

)echo chambers( و تقویت افراط گرایی منجر شود. 
هک و تخریب اعتماد عمومی: هک، سرقت اطلاعات و سوءاستفاده  از داده های شخصی از جمله مشکلات رایج فضای دیجیتال هستند. 3
فعالیت های دیجیتال با مخاطرات امنیتی همراه هستند و این خطرات می توانند 

به تخریب اعتماد عمومی و آسیب به حریم خصوصی افراد منجر شوند. 

: الگوریتم های پلتفرم های اجتماعی معمولا به گونه ای  حباب فیلتر طراحی شده اند که محتواهای محبوب و همسو با علایق و نظرات 4
کاربر را بیشتر نمایش دهند. این امر باعث می شود کاربران در حباب های فیلتر 
شده قرار بگیرند و تنها با دیدگاه های محدود و همسو با نظرات خود مواجه شوند. 

در نتیجه ارزیابی رای دهندگان از دیگر نامزدها تحت تاثیر قرار می گیرند. 
افزایش سطحی نگری و کاهش عمق تحلیل: فضای مجازی و رسانه های  اجتماعی به انتشار سریع و مختصر اطلاعات گرایش دارند. این موضوع 5
می تواند به کاهش عمق تحلیل و افزایش سطحی نگری در مباحث سیاسی منجر 
شود. مردم ممکن است به جای بررسی عمیق مسائل، به تیترها و خلاصه های کوتاه 

بسنده کنند. 
سوءاستفاده از اطلاعات شخصی برای تبلیغات هدفمند: داده های  جمع آوری شده از فعالیت های کاربران و به ویژه چهره های مشهور در 6
فضای مجازی می تواند برای تبلیغات هدفمند مورد استفاده قرار گیرد. این امر 
ممکن است به نقض حریم خصوصی و سوءاستفاده از اطلاعات شخصی کاربران 

منجر شود. 

تضعیف تعاملات انسانی و خستگی اطلاعاتی: وابستگی بیش از حد  به کنشگری دیجیتال می تواند به کاهش تعاملات و روابط انسانی 7
مستقیم منجر شود. این امر می تواند بر کیفیت روابط اجتماعی و تعاملات سیاسی 
تاثیر منفی بگذارد. همچنین حجم بالای اطلاعات و مطالب منتشر شده در فضای 
مجازی می تواند منجر به خستگی اطلاعاتی و کاهش توانایی افراد در پردازش و 

تحلیل درست اطلاعات شود. 
دخالت خارجی: دخالت های خارجی یکی از مسائلی است که همواره  بزنگاه های سیاسی ما را مورد تهدید قرار داده. کنشگری سیاسی 8
دیجیتال می تواند هدف حملات سایبری و دخالت های خارجی قرار گیرد که به 
بی ثباتی سیاسی و اجتماعی منجر شود. این حملات می توانند به قصد انتشار 

اطلاعات نادرست و ایجاد تفرقه صورت بگیرند. 
درنهایت، کنشگری دیجیتال در انتخابات به طور کلی می تواند ابزاری موثر برای 
تقویت دموکراسی و افزایش مشارکت عمومی باشد، به شرط آن که با دقت و 
مسئولیت پذیری از آن استفاده شود و مکانیسم هایی برای مقابله با چالش های 

مرتبط با آن وجود داشته باشد.

ارزانشدنبنزین،بستنباترامپ،حلچندروزهبورسو...باانتخاباتچهمیکند؟

وعده های فضایی ندهید
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